PEGASUS shpk
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019

Informacione té pérgjithshme

PEGASUS. sh.pk éshté themeluar si njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar dhe gjendet e
rregpistruar ne rregiistrin tregtar (QKB), indennfikuar me NIP'T-in 1629037504 . Veprimtaria e saj
rregullohet sipas dispozitave € Lgjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 *Péer I'regetaret dhe Shoggérite
tregtare” dhe nga statuti 1 saj.

Adresa kryesore e selisé sé shoqerisé éshté Rruga Siri Kodra, tek ish frigoriferi, Nr. 149, Tirané.

Veprimrtaria kryesore tregtare ¢ shogerise per ushtrimin 2019 ka gene Tregti import-export te

produkteve farmaceutike, tregtim makineri dhe pajisje hospitalore etj.

Kapitali i rregjistruar aktualisht éshté 220,000,000ALL dhe zotrohet nga ortaku i vetém, z.Janis

Karathano me pjesmarrje 100%.

Bazat ¢ pergatitjes sé Pasqyrave Financiare

Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare ¢ Kontabilitetit. Ato Jane pergatitur mbi bazén e
parimit € kostos historike, duke ¢ kombinuar me elemente té metodave té tiera dhe parimit te te

drejtave te konstatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (“ALL).

Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare 1¢ Shoqérisé pergatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr

parasysh se shogéria do té vazhdojé ekzistencen e aktivitetit té saj pér njé t¢ ardhme té parashikuar.

Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar (“Lek”), e cila éshté monedha funksionale

e Shogerisé.

Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon qé menaxhimi i shoggrisé té kryejé vlerésime dhe supozime
q¢ ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detvrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t¢ kushtézuara
né datén e pasqyrés se pozicionit tinanciar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né

periudhén kontabél.
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faktoré té tjere duke perfshiré pricshmerité per ngjarjet ¢ ardhshme té cilat besohen té jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. Ne disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve
te pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vierésimet kontabél
qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet
dhe supozimer gé kané nsk ¢ réndésisheém per te shkaktuar korrgjime (axhustime) materiale, té

vlerave te martura té akuveve dhe detyrimeve jane pershkruar me poshte:

- Zhvlerésim i llogarive té arkétueshme
Zhvlerésim i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet ¢ vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e klientéve pér t¢ paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
té arkétueshme dhe eksperiencen ¢ méparshme né gregjistrimin, vlerésimin ¢ aftésisé paguese té
klientéve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé klientéve.
Manaxhimi vleréson né fund t¢ ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme. -
Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté giykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
glyqésore. Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje
té shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste
shogérig provizionon vlerén ¢ detyrimet ¢ cila mund té matet me besueshmétri. Pér shkak té nivelit
té larte te pasigurisé, ne disa raste mund té ndodhé q¢ vlerésimi mund té mos Jeté né té njéjtén
linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé
pér krijimin e provizioneve.

‘

- Zhvlerésimi i inventaréve
Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né qarkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén
e pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar
masén ¢ zhvlerésimit t¢ inventarit, bazuar né perdorimin e ardhém té tij dhe né llogaritjen e vlerés
neto té realizueshme. Né rast se vlera neto e realizueshme e inventarit éshté mé e ulét se vlera
kontabél neto, ekziston njé tregues qé inventari éshté zhvlerésuar. Shoqéria pérdor gjykimin e saj

pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit.
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Politikat e Parimet kontabél mé domethénése té pédorura nga shogeria, jané si mé poshté:

Mjetet monetare

Mietet monetare perfshiine, myete monetare né arké dhe banke, llogari rrjedhése, si dhe, investime
ne tregun e parasé dhe tregje 1€ tjera shumé likuide me kontrara JO Me (e gjata se tre muay, té cilat
Jané objekt 1 njé rreziku jo domethénés ré ndryshimeve ne vleré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ckuivalentét e mjeteve monetare.
Veprimtari té shfrytézimit jané aktivitetet bazé té prodhimit (€ ¢ ardhurave té shoqérise dhe
akuvitete té tjera té cilat nuk jané aktivitete Investuese ose financuese,

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerrja e akuveve afatgjata dhe investime té tjera gé nuk
pérfshihen né ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet g€ gojné n¢ ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit

neto t€ kontribuar dhe té huasé té shoqérisé.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shoqéria béhet pjesé e kushteve
kontraktuale té instrumentit. Matja fillestare e nj¢ aktivi financiar ose njé detvrim financiar béhet
me kostot e transaksionit, (duke perfshiré edhe emimin ¢ trasaksionit), pérvec rasteve kur
marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Njé transaksion financiar mund té jete, per
shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej afateve normale té tregtisé
ose kur ajo éshté financuar me njé normé interesi qé nuk éshté njé normé tregu. Nése marréveshja
pérbén njé transaksion financiar, matja e aktivit financiar ose detyrimit financiar béhet me vlerén
akruale t€ pagesave t¢ ardhshme té skontuara me normén e interesit té tregut pér njé instrument
té ngjashém borxhi.

Né fund té periudhés raportuese,matja ¢ instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat e
borxhit e percaktuara ne pikén 7dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose e
pagueshme) maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Instrumentat ¢ borxhit ¢ jané t¢ klasifikuara si aktive afarshkurtér ose detyrime afatshkurtér
maten me shumen ¢ paskontuar t¢ mjeteve monetare ose shumave te tjera t¢ pritshme pér t'u
paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt, njé transaksion financiar, Nése
marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e instrumentit té borxhit béhet me vlerén
aktuale té pagesave té ardhshme té skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument té
ngjashém borshi.

Né fund t¢ cdo periudhe raportimi, shogéria vlereson nése ka njé evidencé objektive té

zhvlerésimit té ndonjé aktivi financiar qé matet me kosto ose me kosto té amortizuar. Nése ka njé
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evidencé objekuve te zhvlerésimit, njthen menjchere shuma per humbje nga zhvlerésimi né fiim

ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund
té lidhet objektivisht me njé ngjarje q¢ ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé pérmirésim
ne vlerésimin e pozicionit financiar té debitorit), rimerret humbja nga zhvlerésimi té njohur mé
pare ose dirckt ose duke rregulluar nye e wart zhvlerésimune fitum ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shogéra 1 klasifikon né afarshkurtra dhe atatgjata, bazuar ne

percaktimet e SKK-2

TE drejta té arkétueshme

Kerkesat per t'u arketuar, ¢ ardhurat ¢ konstatuara dhe llogari t¢ tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
per tu arketuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e té
drejtave pér t'u arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale
(minus provizionet e krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né
bilanc me vlerén e tyre neto W realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faruré, kontraté

ose dokument tjetér),

Inventarét

Fillimisht, inventari njihet atéhere kur shogéria e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike prej
tij dhe kostoja e tij mund té vlerésohet me besueshméri. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né
momentin ¢ pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha materialeve
té lidhura drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérrimit té kétyre materialeve né
produkte pérfundimtare. Kostot e drejtpérdreja té materialeve perfshijne, pérve¢ ¢mimit té
blerjes, edhe & gjitha kostot e tiera ¢ nevojiten pér té sjellé inventarin né gjendjen dhe
vendndodhjen ekzistuese,

Kostoja e léndéve té para, materialeve té konsumit, tokés dhe ndértesave té blera pér rishitje,
pérbéhet nga ¢mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe
shtesat tregtare dhe t¢ tiera shpenzime 1€ tjera ¢ ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vleren mé ¢ ulét midis kostos dhe cmimit € vlerésuar 1é shitjes
pakésuar me kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur. Inventarét i nénshtrohen testit té zhvlerésimit

né datén e raportimit.
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Shogéria zbaton politikat e shryrjes té shpenzimeve té cilat do te sigurojné té ardhura né periudhat
e mevonshme. Po ashtu ajo shpérndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi té pérdorimit dhe

sigurimut te te ardhurave,

Aktivet afatgjata materiale

\ktiver afatgjara marerialel \AM-1¢) nmjihen si ni¢ aknv verém nése akuvi kontrollohet nga
shogéria, éshté e mundur gé pérfiime te ardhshme ckonomike nga perdorimi i aknvit té hyré dhe
kostoja e aktivit mund té matet me besueshmeéri. Regjistrimi fillestar 1 AAM-sé béhet zakonisht né
momentin e pérftimit té tij nga blerja apo prodhimi. Njé element i AAM-sé, qé plotéson kriteret
pér njohje si aktiv n¢ pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto. Né vlerésimin e mépasshém
shogéria zbaton si politike 1 saj kontabél modelin e kostos dhe e aplikon kété model pér té gjithé
klasén e AAM-s¢ ge vlerésoher.

Né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin
e akumuluar dhe ndonjé humbie té akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot qé kané té béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos sé AAM-sé vetém nése
ato pérmbushin kriteret e perkufizimir ¢ A \M-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve né pasqyrén
¢ pozicionit financiar. Kostot g¢ lidhen me mirémbajer dhe riparimet ¢ vazhdueshme njihen si
shpenzime gjaté vitit ushtrimor

Shoqéria vleréson né ¢do daté té raportimit nése ka ndonijé shenjé qé njé aktiv mund té jeté i
zhvlerésuar. Nése ekziston ndonjé shenjé e tillé, ajo vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit.
Nése nuk ka shenja per zhvlerésim, nuk ésheé e nevojshme té vlerésohet shuma e rikuperueshme.
Vlera e amortuzueshme ¢ AAM-ve njihet né pasqyren e te¢ ardhurave, si shpenzim né ményré
sistematike pérgjaté jetés sé dobishme té kétij aktivi. Pérjashtime béjné aktivet afatgjata materiale
me jeté té dobishme pa afat si pér shembull, toka (pérve¢ minierave dhe vendeve té pérdorura pér
groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat ¢ muzeve dhe librat té cilat nuk amortizohen.
Njé zé i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret Jashté pérdorimit apo atéhere kur
nuk priten mé pérfiime ckonomike té ardhshme apo nxjerrja ¢ tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tvre t¢ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrien e rezultatit operativ
te vitit.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vlerés sé mbetur, me norma
te cilat jané té péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit. Toka dhe aktivet
né proces nuk amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 %, ne pajisje informatike 25%

dhe per aktiver e tjera 207 té vlerés sé mbetur.
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Aktivet afatgjata jomateriale

Nje akuv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetém nése: éshté e mundur qé té kete perfitime té
ardhshme ekonomike, kostoja e aktivit mund té matet me besueshméri dhe aktivi nuk éshté
rezultat 1 shpenzimeve té béra brenda shogérise pér njé z¢é jomaterial. Njohja fillestare e njé akuv
jomaterial béhet me kosto, ndésa vlerésimi i mepasshém paraqitet me koston e tij minus

amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbije té akumuluar nga zhvlerésimi.

Nijohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té ré drejtave té konstatuara. Matja e té
ardhurave behet me vlerén e drejté ¢ arkétuar ose 1é arkérueshme. Viera ¢ drejté e shumeés sé
arkéruar apo per t'u arkétuar merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
te menjehershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té blere.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar té gjitha kushtet e
méposhtme: i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, qé lidhen me pronésiné e
mallrave dhe produkteve; shogéria nuk vazhdon té jeté e pérfshir¢ né ményré té vazhdueshme né
menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até mase ge tregon se ende zotéron ttullin e
pronésisé dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura; shuma e té ardhurave
mund t&é matet me besueshméri; éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike, qé lidhen me
transaksionin, do té merren; kostot gé kané ndodhur, ose qé do té ndodhin né lidhje me
trans:\km‘tmin, mund ¢ maten me besueshmeri,

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma ¢ t¢ ardhurave mund té matet me
besueshméri; éshté e mundshme gé pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin do té hyjné
né shoqéri; faza e pérfundimit 1é transaksionit né fund té periudhés raportuese mund té matet me
besueshméri; kostot e.ndodhura pér shérbimin, si dhe ato gé do té ndodhin pér pérfundimin e tij
mund té maten me besueshméri.

Té ardhurat gé rrjedhin nga pérdorimi nga palé té treta i aktiveve té saj qé sjellin interes, pérfitim
pagesash pér perdorime té pronés (rojéllti) dhe dividendé njihen si mé poshté: té ardhurat nga
interesi njihen mbi bazén e metodés lineare ose té metodés sé bazuar né normén e brendshme té
interesit efektiv; té ardhurat nga shfrytézimi i pronésisé (rojéllti) njihen mbi bazén e té drejtave
dhe detyrimeve t¢ konstatuara, né pérputhje me kushtet ¢ kontratés; té ardhurat nga dividendét
njihen kur aksionari ka té drejté ligjore pér ta arkétuar até (dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka
ndodhur dhe shoqgéria pret té dalin aktive pér shlyerjen e tyre né té ardhmen. Shoggéria zbaton

parimin ¢ krahasimit ¢ ¢ ardhurave me shpenzimet brenda t¢ njéjtt ushtrim kontabel.
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4po paguar.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen
mbi bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vleren ¢ drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté
nepérmiet llogarise fium/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi 1 aktiveve financiare. Kostot e

huamarrjes njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Fondet pér pension

Shogéria paguan kontributer ndaj sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore té detyrueshme, qé
sigurojné  pérfiimet pér peMsione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar.
Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligior té vendosur pér

pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj, gé plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén
funksiongle, duke zbatuar mbi shumén e monedhés sé huaj kursin e menjéhershém té kémbimit
(spot) ndérmjet monedhes funksionale dhe monedhés sé huaj né datén e trasaksionit, por shpesh
pérdoret njé¢ kurs kembimi, 1 cili éshté 1 pérafért me kursin e datés sé krverjes sé transaksionit, p-sh.
njé kurs mesatar i njé jave ose nj¢ muaj mund té pérdoret pér té gjitha transaksionet e kryera gjaté
késaj periudhe, n¢ secilén prej monedhave té perdorura.

Né fund té ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté: zérat
monetaré t€ shprehur ne monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit té¢ mbylljes (d.m.th.
n¢ datén raportuese); zérat jomonetaré gé maten me kosto historike né monedhé té huaj duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit; zérat jomonetaré gé maten me vlerén e drejté
né¢ monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté.
Diferencat e kémbimit, qé krijohen gjaté shlyerjes sé zérave monetaré ose gjaté pérkthimit té
zérave monetare me kurse kémbimi té ndryshme nga kurset e kémbimit, me té cilat ato jané
pérkthyer né njohjen gjaté perudhes kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare té méparshme,

njihen si fitim (ose humbje) té periudhés kontabél kur ato lindin
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Kur njé perfiim ose humbje pér njé z¢ jomonetar njthet drejtpérdre)t ne kapital, atéheré

drejtpérdrejt né kapital do e njihet edhe diferenca e kembimit.

Kurset e kembimit, t€ pérdorura nga shogeria pér monedhar e huaja mé kryesore, mé 31.12.2019
jane 1euro=121.77 leke, 1 dollar= 108.64 leke, 1Franga Zvicerane= 112.30 leke dhe 1 pound
= 143 leke

Tatimin mbi fitimin

Tatdmi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatmi mbi fitimin
njihet si shpenzim tatimor né pasqyrén e performances, pérvec tatimit té zérave qe njihen direkt
ne kapital, i cili njihet si njé zé i kapitalit.

Detyrimi taumor aktual njihet né vierar q¢ shoqeria pritet t¢ paguajé (rimbursojé) mbi bazén e
normave tatimore dhe ligjeve tatimore qé jané miratuar ose jané né thelb té miratuara né datén e
raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor té shtyré njihet per taumet e zbritshme (rimbursueshme) ose té
pagueshme né periudhat ¢ Brdhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve te kaluara. Kéto
taime lindin nga ndryshimet mes vlerave té njohura per akuver dhe detyrimet né pasqyrén e
pozicionit financiar dhe njohjes sé kétyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe
nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit té zbritshém (rimbursueshém) té papérdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2019 eshte 15 % aq sa ka géné né ushtrimin e
méparshém.

Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjore apo
konstruktiv, 1 cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kerkojé né té ardhmen
flukse dalése parash pér shlverjen ¢ tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme
teé ardhshme 1€ parase me nje normé skontimi para taunmit g¢ pasqyron vleresimet aktuale (€ tregut
pér vlerén ne kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen
né gdo daté raportimi dhe nése ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e

detyrimit, provizionet rimerren.

Detyrimet Afatshkurtra e Afatgjata
Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja

e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pergjithési, éshté e barabarté me vlerén e tyre

CoPegasus ...,
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nominale; késhtu qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e tyre neto té

realizueshme (pér shembull, té raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Krahasueshméria e informacionit kontabél
Kur eshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet
n¢ paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paragitur mé miré

natyrén e biznesit t¢ Shoqgérise. Ato aplikohen retrospektivisht.

1. Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjeteve monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2019 dhe

31 Dhjetor 2018 jane si me poshte:

Viti raportues Viti paraardhiés
1 Aktive monetare 31.12,2019 31.12.2018
(i) Arka .
(i) Banka - 136,770,210 100,832,932
Torali 1 136,770,210 100,832,932

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat
¢ kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur

kursin e kémbimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive.

2. Investime
Investimet, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2019 deklarohen si vijon:
. Viti raportues Viti paraardhés
2 Ilnvestime 31.12.2019 31.12.2018
(1) N¢ Ty |3l‘lnh.".~l\' e mpesive ckonomike binenda BIMPIL
iy Vkswoner ¢ vera - R =
) Fe nera Fmanaare, depozin bankar N AR TELTTT B 261),851,052
Totali 2 525,722,777 260,851,052
Té Tyera Financiare paragiten Depozitat né Banké me afat mé pak se 3 muaj.
3. Té drejta € arkétueshme afatshkurtra

Té€ drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2019 deklarohen si vijon:

(aPegasus s...
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Viu raportues } Viti paraardhés
3 Té drejta té arkétueshme 31.12.2019 31.12.2018
(1) Ngaakemvirer 1 shfrveézimire (Klienre en).) 442,606,822 394,234,432
(i) Nga njésite ckonomike brenda grupie
() Nga myesire ckonomike ku ki imreresa PICSEMTEs.
(V) 1¢ fer o |472000 190,532,054
G st SR L e 14 BN 2. . s 1oL
Totali 3 454,079,821 584,766,486

Né “Nga Akuvited 1 Shfrytezimit(Kliente)* jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet ge
shogeria ka realizuar gjate ushrrimit.

Ndérsa né “T¢ Tjera (Debitore té tiere)” jJane pasqyruar kérkesat debitore ndaj :

"Debitore te tjere" dt 31.12.2019 Shuma

Andi Balla (1 mbartur nga viter ¢ kaluara) 172,835

Defrim Nurcellan 3,200

Tanm Fitmi 1 parapaguar 11,052,21)

Dagana ) 244,753
-

Shuma 11,472,999

Drejtimi mendon se té gjitha kerkesat do té arketohen né nje periudhe afatshkurter me vleren e

tyre nominale dhe nuk parashikon renie né vlere.

4. Inventari

Gjendjef e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragqjiten:

Viti raportues Viti paraardhés
4 Inventarét 31.12.2019 31.12.2018
(0 Linde ¢ pare dhe marenale eé konsumueshme B S 2
) Peodhime ne proaes dhe gesemprodukre R —— -
() Produkee tégatshne
(v} Mallra 281,216,852 317,167,649
(v) Aknve Biologgike (Gie e galle ne enne ¢ mapm én) - -
() AAGIM e mbaum pershage— ) = =
(o Peopapime e~ . .
Totali 4 281,216,852 317,167,649

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2019. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet
e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit perhershem. Si politike
kontabel ne percaktimin ¢ kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar”,
gjeneruar nga programi “Iinanca 5”

Vlera e invenrtaréve t¢ njohura si shpenzim gjate periudhés kontabél 2019 eshte 759,860,332 ALL.
10
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Posti “Mallra per shitje” perbehet nga furnizime te marra jashte vendit, te destinuara per shitje

dhe te vleresuara me koston mesatare te marrjes. Nje pjese ¢ medikamenteve jan te skaduara te

perbere ne shumen 419.910.19 Leke.

Shpenzime té Shtyra

Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimir.

Aktive Financiare

Arketimet financiare nuk mbarun inreres, Jane llogart te tera te arkerueshme qe priten te arketohen

ne nje pertudhe atatshkurter,

Huamarresi Monedha Shuma kursi dt 31.12.2019 Konvertuar ne leke
Hazeri Kosove usd 68,300 108.64 7,420,112
Pegasus Kosove Furo 19410 121.77 2,363,556
Labofarma shpk ]‘_nrul 500,000 121,77 61),885,000
Laboratont Networks  Fu ro‘ 700,000 121.77 85,239,000
Pegasus VET leke 6,000,000 1 6,000,000
Labofarma shpk leke 35,000,000 1 35,000,000
Artur Angoni leke 1,400,000 ) ] 1,400,000
Pegasus Optics leke 270,000 1 270,000
Laboratori Networks  leke 3,330,000 1 3,330,000
Knsto ‘Andoni leke 1,500,000 1 1,500,000
Totali 203,407,668

Aktivet Afatgjata

Aktivet Afatg]'ata‘ Materiale(AAM-te)

AAM-té, qé plotésojné kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, jane matur

me kosto. Né vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké té saj kontabél modelin e kostos

dhe né pasqyrén e pozicionit financiar AAM-té jané paragitur me kosto minus amortizimin e

akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e meposhteme

jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shoqeria e ka

krver ne fund te muajit Dhjetor 2019,

(aPegasus ...
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zhvlerésuar. Drejumi mendon se pérgjithesisht né kété ushtrim kontabél, nuk ka shenja té rénies
ne vlere t¢ AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.
Gjendjet ¢ AAM-ve ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Aktivet te tjera

Gjendjet dhe levizjet Toka Ndertesa Makineri dhe paisje afatgjara Totali
N — — e = e B et - i ——materiale
Kosto ¢ AAM-ve me 01.01.2019 ) . - 96,054,509 36,909,726 132,964,235
A Shresat . - 5,678,909 6,025,723 11,704,632
Pakesimet - - : (6,446,052) (145,117) (6,591,169)
_ KosoeAAMwe3LR22019 - - 95281366 42790332 138,077,698
Amiortizame AAMave 01 012010 e 45,091,030 24,902,842 70,893,878
B \mortiams ushtrmit = : 10,286,428 2832939 13,119,368
Amortizimi per daljet ¢ AAM-ve - - (1,045,693} (98,358) (1,144,051)
Amortizimi i AAM-ve 31.12.2019 - B 55,231,771 27,637,423 82,869,195
Zhwleresim AAM-ve 01,01.2010 ™ - B B
C Shresat . N . = o
Pakesimet =
Zhvleresimi AAM-ve 31.12.2019 -
Vlera neto e AAM-ve 01.01.2019 - - 50,063,473 12,006,884 62,070,358
D
V]l.r.l neto ¢ AAM-H,' 3] IZ ’01‘) - - 40.055,_5_‘3_'3_ - 15,152,908 55,208,501

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato qe perdoren per

qgellime fiskale.

Detyrime Afats kurtera

*Té ]’agucslnnc per Akuvitetin ¢ Shiryvtezimit” paraqget detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj
Furnitoreve te ndryshem ne fund te ushtrimit.

“Té¢ Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shoq./shéndet.” paraqet detyrimet e mbetura pa u
paguar ndaj Sigurimeve Shoqerore e Shendetesore te muajit dhjetor 2019.

“Te Pagueshme pér Detyrime Tatimore ** perbehet nga tatim mbi vleren ¢ shtuar, tatim ne burim

dhe raum mbi te ardhurat personale.

12
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Det}:rlmet afatshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2019 [;_)araquen

Viti raportues Viti paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elementéve 31.12.2019 31.12.2018

1 Tirur e Huamarres _ _ = . -

2 Dervrime nda Insnrucioneve e Kredise — = o =

& Arkenme ne Avance per Porosi . - -

N Te Pagueshme per Aktiviteun e Shfrytézimit(furnitore) - 619,221,141 531,700,233

5 Déftesa t¢ Pagueshme = NI = =

6 Té Pagueshme ndaj Njés.Fkon. Grup 660,816,279 2,301,296

7 Te Pagueshme ndaj Njés.Ekon, Plesemaurrie - - -

8 T'é Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigunme shoq./ shéndet. ) -
Paga dhe shperblime o - -
Sigunime shogerore dhe shénderésore 664,234 992239

9 Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore
Shren-Tatim mbi finmin - 7,705,217
Shren-Tatum mbi vleren e shruar __..5,173363 27,626,350
Tatm mbi té ard hurar personale 1.160,661 2,042,001
Tanmi ne burum 64,455 45,000

10 Teé Tiera té Pagueshme - =

Totali - ~ 1,287,100,133 72,4123

9. Detyrimet Afatgjata-Huate afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2019 paragiten:

Viti raportues Viti paraardhés

1 Detyrime afatgjata; 31.12.2019 31.12.2018

(1) Titugt ¢ huamarnes -

L
(1) Detynme nday msntuaoneve t¢ kredisé -

(ni) Arkétime ne avana PUr poros:

(v} TE pagueshme pérakovirenn e shiterez i

(v) Défresa ré pagueshme

(vi) T¢ pagueshme nday njésive ckonomike brenda grupit 2 -

(vii) T¢ pagueshme ndaj njésive ckonomike ku ka interesa presémarrése - B

(viii) "IC tiera té pagueshme

Totali 1 - -

10. Kapitalet e veta
Kapitali 1 rregjistruar 1 shogerise, i paragitur ne bilane, perfshin ndyshimet dhe vendimet e
depozituara ne QKB me 31.12.2019. Aj eshte 220,000,000 ALL, 1 pérbére nga 1 kuoté, e ndare ne
100 pjese me vlere nominale 2,200,000 ALL /piesa dhe zotrohet nga ortaku 1 vetém, z.Janis

Karathano me pjesmarrje 1004,
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11. Fitimi (humbja) e vitit financiar

Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paragitet si vijon:

Te ardhurat Vit raportues

Viu paraardhés

31.12.2019 31.12.2018

Te Ardhura_sherbime Alcon 4,254 787 17,641,893
Te Ardhura_sherbime Aglent 18,194,316 401,682,050)

Te Ardhura nga sherbimer BD - 1,208,600
Te ardhura nga sherbimer G1Y 3,224,702
Shine te mallvave (Amlent) - 78,163,392 262,053,745
Shine te malleave (Mmerva) - 430633895 ’i_‘i.?l!".“lllﬁ
Shite re mallrave Gl 19860032 15,045,495
Shinge re malleave (Aleon) 17625012 77949770
Shine re mallrave (Phzer) B 449,540,345 410,363,477
Shine te mallrave (Abbort) 293,658,834 277,994,154
Shite te mallrave (B1D)) 10,928,851 8,433,228
Shire re mallrave (Kirurge) 87,679,589 91,457,665
Qera - 11,969,059 13,284,837
I'e ardhonga shina AQ - 73500000 - 427 280
Shuma 1,042,864,114 1,256,075,911

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerésuar me vlerén e drejté té shumés sé

arkétuar ose te arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te

zhveshura nga TVSH-ja.

Paragitja ne pasqyrat financiare ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.
.

Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Vit raportues

Viti paraardhés

Lloji i shpenzimit 31.12.2019 31.12.2018

> Mallea, Lender ¢ para dhe <herbimer 759,860,332 861,390,435

Kosto ¢ Punes 51,986,718 79,602,925

Amornzimi 13,119,368 13,847,182
> Blenergiavullue 727,482 653,888
> Blere kancelen 307 462 389,206
> Blere karburant 2,786,725 2,708,650
> (ira 5,518,799 5,623,000
> Mirembajne dhe npanme 61,315
> Ripanme e Ndryshme 182,208
> Ripanm Automjete 1,433,325 1,937,008
> Rapanme re ndrvshme 179,914 1,017,001
> S Jete Udhenm 5,017
> Sigunm Oferte/ Kontrare ) 209055 - 474,720
> Siguracton makmash 4 |(_,1__\~,:j 387,273
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Sigurim pasurie

Sigurim shenden

Shpen per Importet(ne dogance)
Shpenzime re ndrvshme
Shpen. per Asistence financiare
Shpeneme nareriale

Shpenzime per asistence gor
Publicrrerreklama

Lranstferme, udhenm, diera
I'ransferime, udhenme

Shp Diera Personeli

Shp Udhetmi Personcl

Shp Fehe Personeli

Shp e Tera Sheebimi Personcli
Shpzpostare ¢ relckom
I'ransporte per blere
Iransporte per shine

Sherbime bankare

Tatnm mbi gark. dhe akeiza
Taksa, rarifa doganore

Fanm mb ambalazhin

laksa dhe mnfa vendore
laksa regpstrinu re ndeysh
Dogana skamm malli

Taksa Automjere

Tatme te fera

Shpenz per rksa e ner

Shpen per Lo limpoen

Viera koot ¢ A e shitura

Shpenzime per prige dhe perfagesime

Shpenzime per sponsorizime
Shpenzime per pritje
Shpename per Dhurata
Gioba dhe demshperblime

Totali

120,000 100000
22,160 75,000
2,394,659 2,896,501
12,892,808 11,746.806
913,920
536,658 996,819
- 119,680
110,280 N 276,149
o 89,141 3,449,504
1,173,731
920,257
1,123,340
1,969,964
164,222
o 1,686,134 1,913,548
1,949,411 2,393,242
140,123 306,155
1,924,360 2,174,545
652 662
868,260 1,200,759
131,765 340,273
393,000 o 421,253
o 1,600
785,114 878,386
159,663 95,224
6,336 19,082
) 2,854,235 2,839,888
o 17.580 6,200
S447.118 5,027,696
883
1,096,188 2,203,852
1,902,878 2,215,786
1,673,256 2,071,375
1,990,000 232,050
881,195,317 1,012,093,396

Fiumi nga veprimtaria e shfrytézimit éshté 161,668,797 Leke

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Analitikisht jane si me poshre

T& ardhura dhe shpenzime Financiare

Penalitete dhe gjoba te arketuara

e ndryshme
Fe ardhura nga mreresat
Linm nga kembumet valutore

Tortali & ardhurave

Viti raportues

Vi paraardhés

31.12.2019 31.12.2018
67,100
3,003,639 3,004,745
691,484 619,592
13,187,789 46,846,007
16,950,012 50,470,343
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> Shpenzime Ananciare

> Shpenaime per inreresa 431 2812
Humbje nga kembimer valuror 20,757,745 52,915,286
Totali shpenzimeve 20,758,176 52,918,098

Totali -3,808,165 -2,447,756

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
Shpenzimet ¢ taumi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2019 Jane st vijon:
Viti raportues Viti paraardhés
REZULTATI TATIMOR 20
2 ¥ 31.12.2019 31.12.2018
Fitimi neto para tatimit 157,860,632 241,534,760
Shpenzime te pazbriteshme (+) (3,762,875) (7,407,732)
Amaortiame e normave fiskale - - -
Shpesame prte ¢ dharme ey kafion meo -
Ghioba,penalitere, demshperblime (3,762,875) (7,407,732)

Provizione ge nuk nphen

Shpenzime pa dok. ose jo te reegullta

Te tjeea et W, B A s S
-

Pjesa e humbjes se mbartur(-) . . o —:-_

Fitimi (Humbja) Tatimore(1+11-111) 161,6-23,5ﬁ? R _2_4-8,?42,492

Shpenam v tanm Gooae 157, o 24_24_"-_‘32;. S 37,341,374

FITIMI NETO I USHTRIM I'T(r-v) - 133.61'?.106 N 204,193,386

Tatim fitimi 1 ushtrimit eshte i logaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga

shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

Ne tabele jané pasqyruar pérbérésit mé kryesoré té shpenzimeve (té ardhurave tatimore té cilat
Jan¢ pasqyruar p ) P

pérfshijné: shpenzimet tatimore aktuale dhe shumén e shpenzimit (té ardhurés) tatimore té shtyre,

qé ka t€é béjé me krijimin dhe realizimin e diferencave té pérkohshme dhe mbartjen e humbjeve.

Norma e tatimit mbi fitimin pér vitn 2019 eshte 15%.

Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje ¢ réndesishime nuk ka ndodhur pas datés s¢ miratmir té Pasqyrave Financiare.

Transaksione te paleve te lidhura e shpjegime mbi palét e lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te ¢do transaksioni dhe marredhenie te mundshme, jo thjesht formen

ligjore te tyre, ne 31 dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 nuk ka transaksione me palet e lidhura.
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Shifrat krahasuese
Pasqyrat financiare té vitit 2019 jané hartuar dhe paragitur né pérputhje me formatet qé jané dhéné

ne shtojcen e standardit SKK-2,(té pérmirésuar) dhe celjet ¢ vitit 2018 jané riparaqitur sipas kétyre

zérave.
HARTUESI ADMINISTRATORI
Majlinda KOZMA Janis KARATHANO




